
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
 

                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 
__________________________________________________________________ 

     HOTĂRÂREA  Nr. 15 / 29.04.2024 
privind însușirea documentației cadastrale de dezmembrare a imobilului  teren  cu nr. cadastral 

103483 ,  domeniu public al comunei Apa, având categoria de folosință : Drum; adresa: str. 
Someșului – Tronson 3  , în 3 (trei) loturi distincte.   

Consiliul Local al Comunei Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în data de                    
29.04.2024, 
Având în vedere: 
- art.27 alin.1 și 2 din Legea nr.7/1996 , republicată 3, cu modificările și completările ulterioare, a 
cadastrului și a publicității imobiliare,  
- art.18, lit.e) , art.127, alin.1, art.128, alin.1, 129 alin.1 și 2, art.130 alin.1, lit.a), alin.2 și 6  din 
Ordinul 600/2023, privind aprobarea Regulamentului de  receptie si inscriere ,in evidentele de 
cadastru si carte funciara, cu modificările și completările ulterioare,  
- art.36, alin 4, lit.d) din Legea nr.215/2001, republicată cu modificările și completările ulterioare, 
privind administrația publică locală,  
- Referatul  de aprobare  nr. 865/04.04.2024, a primarului comunei Apa, 
- Raportul de specialitate nr.865/04.04.2024,Raportul Comisiei de specialitate din cadrul C.L. nr.             
/         04.2024,     
În temeiul art.129, alin.2, lit.b) și lit.c)  coroborat cu art. 196, alin. 1, lit.a) din O.U.G. 57/2019, privind 
Codul adminstrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă dezmembrarea imobilului situat  comuna Apa , cu adresa: intravilan loc. Apa, str. 
Someșului – tronson 3 ,  identificat cu  C.F.103483, nr. cadastral 103483, în suprafaţă de 11.685 
mp,  aflat în domeniul public al comunei Apa, potrivit documentaţiei cadastrale , anexate la 
prezenta, după cum urmează:  
Lot 1. Nr. cad. 105082, suprafaţă: 6.099 mp., intravilan loc. Apa, str. Someșului – tronson 3,  
categoria de folosință – drum; 
Lot.2. Nr. cad. 105083, suprafaţă: 1.905 mp., intravilan loc. Apa, str. Someșului – tronson 3,  
categoria de folosință – drum;  
Lot.3. Nr. cad. 105084, suprafaţă: 3.681 mp., intravilan loc. Apa, str. Someșului – tronson 3,  
categoria de folosință – drum; 
Art. 2. Se însuşeşte Documentaţia cadastrală de dezmembrare a imobilului , întocmită de 
DARABAN TOPO SRL  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se mandatează primarul comunei Apa, dl. Trandafir Vasile-Radu să semneze actul de 
dezmembrare în formă autentică la un notar public. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei :Instituţiei Prefectului - 
Judeţului Satu Mare; Primarului comunei Apa; Notar public.  
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în 

funcție : 11, Nr. consilieri prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi 
,,împotrivă,, : 0, abțineri : 0. 

   Președinte de sedință 
   Luminița-Gabriela BLAGA                                                                       Contrasemnează 
                                                                                                                           Secretar general 

                                                                                                         Vasile MOLDOVAN 
 


